nam relatius prout dicitur, quia utraque est sine alia. Prima sine secunda in talis re genitio, secunda sine prima, in intelligentia lapidis, & fuerit immediate a Deo in se. Prima non est identica, quia idem ab ipsa potest fieri ab alia causa. Secunda videtur identica, quia nullus actus natus esse circa obiectum, & potest esse idem, & non terminari ad idem obiectum, secunda non est ad aliquam causam, quia postea omnibus causis, prout hoc requiritur in tali actu aliquid terminari. Patet etiam de dividendo, non est forma, nec effectus. Patet, non finis, quia obiectum, ut est primum circa quod est actus, non est prout quod amatum, & dicitur actus, nec est materia circa, sive in, sive ex qua. Secunda potest poni tertii modi, non quia in se relatio non terminatur, sed quia similis illi, quia non mutua. Aliter enim requiritur esse circa quod sit, non e converso, nec sola relatio mentalis est, tertii modi, sed unus finis, scilicet, non mutua, qualem est terminari ad terminari modo predicto, tamen & hoc concurret inter eadem ab ipsa relatio non terminatur ad mentalem, sed potest ponit formaliter alia ab ipsa relatio terminari. Contra secundum & quartum, quomodo est aliquid identica relatio ad non causam, nisi dependens essentialiter a non causa, & ita quantum consensum in se, ut est res, item obiectum potest non esse actus existens, quomodo tunc identica relatio, vel etiam realis, cum terminatur non sit? Haec duo rationes videntur concludere, quod intellectus est in se forma ab alia sicut videtur, quod intellectus a Deo immutata, ergo aut ipse solo dependet essentialiter, quando etiam obiectum causat, non dependet identice, quia potest eadem aliquid causari, frequenter etiam est circa non est. Et si dicitur, est et in specie, quia sic sit forma ab alia, vel procedamus in infinitum, & ipsa non est obiectum terminari, sed illud cuius est, quomodo ergo Philosophus 7. Pythagoras, & alia dicta de habitibus. Item differentia huius relationis ponitur, quia intellectus quandoque terminatur in intellectu ad aliquid, a quo non movetur, sicut Deus ad creaturam, vel ad relationem intrinsecam, vel extrinsecam, & non tamen sola essentialiter movetur ad intelligentiam, & aliquid quod est eorum obiectum primum. Contra. Tunc intellectu Dei habere relationem rationem ad creaturam, quod ad aliquid obiectum. Item sequitur, quod magis unus motus, quam terminari re ad aliquid, ad naturam actus, ad primum ipsum dicitur, quod non potest. Quia relatio tertii modi esse rationis naturam, sicut & illa sequitur, quia essentialiter dicitur movere ad intelligentiam eius, & e converso sic, quia non sit differentia videtur Aristoteles per se esse res, & nihil, sed per se mutua, & non mutua, quia huiusmodi per se quomodo & quale ab alia solo, vel accidentem in se primo, vel secundo, ita quod quilibet modus potest esse quandoque res, quomodo rationis.

Ad questionem respondendo, & dico, quod intellectus actualis est aliquid in nobis, non perpetuum, sed habens esse post non esse, sicut experimentum. Itum ergo oportet ponere aliquam causam activam, & aliquo modo in nobis, aliquid non est in potestate nostra, & intelligere, cum

cum volumus: quod est contra Philosophum 2. de Anima, apparet etiam hic, quod oportet concurrere animam, & obiectum prout dicitur, & hoc in specie intelligibili, sicut dicitur in se in prout dicitur quod situm, quia alio modo non est presentia alia intelligibili, loquendo de sensibili obiecto, & contra alio. Dico ergo tunc, quod utrumque intellectus non est totalis causa activa obiectum, nec in se, nec in sua specie, sicut apparet per rationes contra secundam, quoniam, & sextam opinionem. Et etiam quia tunc non potest salvari imago in mente, ut magis est: quia nihil ipsius motus haberet rationem parentis; nec tota causa intellectus est anima intellectiva, vel aliquid eius formaliter, propter rationes factas contra primam opinionem.

Quia ratio explicat rationem Philosophi 12. de Anima, (a) de qua tractatur arguendo ad principalem, ad primam partem, adducunt etiam alie probabiliter ad hoc. Prima, quia tunc actus.

Etiam, quia tunc actus non est similis obiecto, nec distinguatur essentialiter propter distinctionem obiecti, quia essentialis distinctio, non est ab eo, quod est causa, nec est. Simpliciter per se intellectus perfectioris intelligibilis, postquam equalis eorum hoc inde ex parte intellectus. Probatio, quia si sita causa totalis efficientis operante, sequitur perfectior actio: & ita si anima esset causa totalis, ubi cum quo ipsa ex parte sui perfectior ageret ex majori conatu, perfectiorem intelligentiam produceret, & ita intellectu Dei non esset perfectior intelligentiam mixta, quod est contra Philosophum 10. Ethic. cap. 1. ponentem felicitatem in speculatione obiecti perfectissimi. Videtur etiam, quod tunc esset inimita activitas in intellectu, inquantum est actus respectu omnium intelligentiam, quia ad unum intelligentiam unius rationis requiritur aliqua perfectio in causa illius intelligentiam, & ad aliam intelligentiam alterius rationis requiritur tunc perfectio, vel maior: ergo habens hanc, & illam, est perfectior, quam habens illam tantum, & ita habens inimita tales, ut totalis causa, est inimita in intelligentiam. Similiter non videretur quomodo aliqua totalis intelligentiam contineret virtualiter in obiecto, si sola anima intellectiva haberet casualitatem respectu actus, & habitus. Ex istis solvitur quod sit. Si ergo nec anima sola, nec obiectum solum, sic causa totalis intelligentiam actualis, & illa sola videntur requiri ad intelligentiam, sequitur, quod ista duo sunt una causa integra respectu notitie generis. Et ista est sententia Augusti, 9. de Trin. cap. ultimo. Sicut allegatum fuit arguendo contra primam opinionem. Liquido transiendum est, &c. Qualiter autem hoc in intelligentiam, distinguo de pluribus causis concurrentibus ad eundem finem. Quando enim ex aequo concurrunt, sicut aliqui duo trahunt aliquod item corpus. Quando vero non ex aequo, sed habentes ordinem essentialem: & hoc dupliciter, vel si, quod superior moveat inferiorem, ita quod inferior non agit, nisi qui movetur a superiore, & tunc inferior habet a superiore virtutem illam, qua movet.

Quandoque non (b) sed formam ab alia, & a causa superiori sola motum virtutem ad producendum effectum.

Quaeritur autem super hoc non moraliter dicendum, nec de se virtutum, quia mores, sed super hoc de se habet virtutum nisi. Hoc enim agendi, & latere habet imperfectam virtutem agendi, non tamen recipit virtutem a se habet perfectam virtutem, quae est perfectior virtutis. Exemplum patitur membris hujus secundae divisionis, & potentia motiva, quae est in manu, & cubello, & cetera. Exemplum secundum membris, si nimirum operatur virtutem ad vitam habere in generatione prole, illa & potentia activa patris cooperatorum, ut dicitur causa partialis, ordinata quidem ipsa sicut perfectior virtutis, non tamen imperfectior respectu labori cooperatae causa perfectioris: nec tota illa causalitas est continentur in causa perfectioris: sed aliquid addit causa imperfectioris, quod est labor, non solum non potest esse perfectior causa perfectioris, sed etiam ab imperfectiori: tunc non potest plus esse a perfectione rationis, quam ab imperfectiori tantum. Ad propositum, obiectum intelligibile praesens in se, vel in specie intelligibili, & pars intellectiva non cooperatorum, ut causa ex quo ad intellectum: quia tunc alterum habet causa latere in imperfectum, & reliquum supplet eam: & alterum est perfectum, & potest habere in se, uno caliditate rationis essentialiter, ut virtus motiva unius est perfecta. Implet sicut rationem alterius, & tunc species est quasi eadem gradus intellectuales, sicut gradus intellectuales deficientes in intellectu, & tunc habet perfectior intellectus, secundum gradum rationis, possit sine specie, & sine obiecto habere actum intellectum, quod est fallum. Concurrent ergo ista duo, ut habent ordinem essentialiter, nisi tamen primo modo, quia nec intellectus dat obiectum, vel speciem rationem huiusmodi. Non enim obiectum natum est in se, vel in specie, in facere intellectum, per aliquid, quod recipit ab intellectu, sed ex natura sua: nec intellectus recipit suam causalitatem ab obiecto, vel specie obiecti, sicut probatur in contra quoniam, & sextam operationem in ista questione. Sunt igitur causa essentialiter ordinata primo modo, scilicet, quod una est simpliciter perfectior altera tamen, quod utraque in se partiali causalitate est perfecta non dependens ab alia. Si arguitur contra istud, quod in causis talibus essentialiter ordinatis, secunda est perfectior altera: ergo species intellectus non est forma ipsius intellectus, similiter ad idem, si sit perfectior intellectus, & totum sit ratio agendi: ergo una operatio super intellectus, non habet unam formalem rationem agendi, sed erit ab eum per accidens, quale est hoc totum, intellectus habet a se. Quod est inconveniens, quia quicquid non est pars eius, non per se est causa formalis agendi. Respondet ad primum, accidit species, in quantum est causa partialis respectu actus intelligendi cum intellectu, ut cum alia causa partiali, quod ipsa per se intelligitur: quia & perfectior eum, non dat tamen intellectum alioquin ad vitam potentiam ad causalitatem intelligit. Exemplum, potentia motiva in manu potest uti cubello, in quantum acutum est, ad dividendum aliquid corpus: ita acutis, si est in manu, ut in cubello, potest manus uti ea ad eandem operationem: & tamen accidit manus, in quantum in ea est potentia motiva, quod in ea acutis est, & converso, quia acutis nullam perfectionem daret

qua-

manu, pertinentem ad potentiam motivam: quod apparet, quia quae perfecta est potentia motiva habet tunc acutis, & ita eodem modo utitur ea, quando est in alio cubello manu, ut cubello, sicut ureretur ea si esset in manu. Ita in proposito, si species possit esse inexistens intellectui absque inherencia per modum fuerit illi modo mixtissimum esse sufficienter conjuncta intellectui, possit illa due cause partiales, intellectus, & species, conjunctae sibi vicem, in eandem operationem, in quantum modo possunt, quando species informat intellectum: quod etiam apparet, ponendo aliquid intelligibile praesens sine specie. Illud quum obiectum est causa partialis, & non informat intellectum, qui est altera causa partialis: sed illa due cause partiales approximantur, absque informatione alterius ab altera, per eandem approximationem debeat: causant unum effectum communem. Per idem patet ad secundum, quia in unoquoque ordine cause oportet ponere respectu unius effectus, unum per se causam, & unam per se rationem causandi. Ita intellectus in suo ordine causalitatis est unus, & habet unam formalem rationem causandi, & species, vel obiectum in suo ordine causalitatis est una causa, & habet unam rationem causandi, sed non oportet talem causam, prout constituit omnes causas partiales, habere unam rationem causandi, nisi unitatem ordinis, quia si eum unitate ordinis concurrat unitas per accidens, hoc accidit: sed unitas ordinis est per se. Exemplum, Sol in suo ordine causalitatis habet unam rationem causandi respectu prole, & Pater in suo ordine causalitatis est una causa unitatis rationis: sed cause formalis, quae constituit Patrem, & Solem, non habet aliquam unam rationem formalem causandi, sicut non est una causa, nisi unitate ordinis: est contingat causas sic ordinatas praeter unitatem ordinis, habere unitatem per accidens, in quantum scilicet una accidit alteri, hoc non convenit eis per se in quantum cause sic ordinatae.

Hae secundum (a) si ponitur, non sine causa ponitur, forte impossibile est accidens, quod est principium immutantis, & non transiens, esse sufficienter conjunctum passivo, nisi sit in illo subiectivo, quod est alterum accidens. Nonne essentia divina in intellectu boni est principium immutantis, quod non immutat illi essentia, nec aliam, cuius est substantia? sicut charitas in patria est principium inquisitionis sui, tamen non est in intellectu inveniunt. Igitur intellectus est alio immutans, accipiendo actionem pro operatione. Contra: Si non est aliqua alio immutans, & aliqua transiens. Respondet: Tunc est alio voce in agnoscitur, aliter actus de genere actionis manet alteri cause, si est intellectus, & respectus eius est immutans, non autem respectus rationis, scilicet obiecti, &c.

Ad argumenta opinionum pro ordinem. Primo ad auctoritates Augustini dico, quod imago, quae ponitur ab eo esse in spiritu, oportet quod intelligatur esse in anima, vel in aliquo animo: ut in subiecto, & non praesens in corpore sic mixto: aliter non concluderetur, illam imaginem esse nobiliorum omni corpore, sicut dicit ipse 12, super Gen.

Iom. I.

V

neli

a Addit.

res. quod autem est in anima, vel in aliquo animæ, ut in subiecto, non est illa species, quæ communiter dicitur species: sed illa recipitur in parte organi, quæ est corpus mixtum, sed illud, quod recipitur in anima, vel potentiæ animæ, est actus cognoscendi: ergo per imaginem intelligit ipse talen animæ. Ita gloss. arguitur ex dicto cap. 1. de Trin. cap. 2. ubi vult, quod imaginationis sensus, quæ sit a solo corpore, visio dicitur. Illa autem informatio est propria species, quæ recipitur in parte organi, scilicet in corpore sic mixto. Hoc patet ex hoc, quod dicit, quod gignitur a solo corpore, quod videtur: sicut ergo illud, quod est propria imago, dicitur visio: ita et converso visio potest dici imago, & multo verius, quia visio, secundum veritatem est quædam qualitas, & talis qualitas est quædam similitudo obiecti, & forte perfectior, quam illa similitudo prior, quæ dicitur distare species.

Hoc intellecto facillime patet ad argumenta ejus: concedo enim, quod istam imaginem, quæ est sensatio, non causat corpus in seipso, ut totalis causa: sed anima causat in se in ea celeritate, non tamen ut tota causa, sed ipsa, & obiectum. Unde dicit ibid. 2. super Genes. quod max. ut vixim fuerit. Quæ Innotens, quod præsentia obiecti requiritur in ratione visibilis, ut anima faciat in se visionem: & non recipitur, nisi ut aliquo modo causa partialis, sicut ipsemet exprimit 2. de Trin. cap. 2. §. 5. quod a vidente. Quod videri signatur visio. Illam conclusionem se intellectam probat ratio sua in accionare prælegata, quia illa propositio, scilicet, quod agens est præstantius patiente, non est immediata, sed dependet ex istis tribus scilicet agens est præstantius effectu, & effectu agens est actus, & forma patientis: & actus est nobilior potentia: ergo agens inducens huiusmodi formam est nobilior patiente: ubi igitur istæ propositiones sunt veræ, ibi propositio Augustini, quam accipit, est vera. Illa autem, quod a se est præstantius effectu, non est vera, nisi de causa æquivoca totali. Potest enim aliqua esse causa partialiter agens ad aliquem effectum nobiliorem se, sicut elementum in virtute corporum celestium, potest agere ad generationem mixti: quod est nobilior ipso elemento agente, ut partialis causa. Per istud patet ad secundam autoritatem Augustini. 10. de Trinib. cap. 5. Formam enim animi in se imaginem, hoc est sensationem, & de se, hoc est: ipsa est in potentia naturali ad sensationem, & non in potentia naturali, sicut species est ad aliquid in se in potentia neutra, & non naturali, & istam naturalitatem ostendit, cum dicitur, de se, & loquitur ibi tantum de sensationibus. ut apparet: quia dicit ibidem, quod illas partes animæ, quæ corporum similitudinibus informantur, habemus communes cum bestis, hoc verum est de illis, quæ informantur in imaginibus, hoc est sensationibus, extendendo nomen imaginis ad sensationem. Ad rationem primam pro illa opinione dico, quod concludit pro me: quia cognitio, cum sit operatio vitalis, non est a non vivo, sicut a totali causa, potest tamen non vivum esse causa partialis alicuius vivi, vel effectu vitalis sicut Sol non vivus, est causa partialis cum patre ad generandum filium vivum: & multo magis in proposito est possibile, quia hic causa principalior est viva, sicut patet in sequenti questione. Cuius arguitur post de forma perfecta, hoc con-